Дело № 05-0846/2604/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

город Сургут					 		29 мая 2024 года
ул. Гагарина, д. 9, каб. 209

Мировой судья судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Наталья Валерьевна Разумная,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении - Лейман Влады Григорьевны,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Лейман Влады Григорьевны, *****, имеющей на иждивении 3 несовершеннолетних детей, ранее неоднократно привлекавшейся к административной ответственности по главе 20 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
08.02.2024 00:01 в 00 часов 01 минуту по адресу: ул. ****, д. ***, кв. **, Сургут г, Ханты-Мансийский Автономный округ - Югра АО, Лейман Влада Григорьевна не оплатила в установленный законом срок до 08.02.2024 00:01 административный штраф в размере 3000 рублей, назначенный постановлением № 18810086220002720647 от 28.11.2023, вступившим в законную силу 09.12.2023. Протокол и материалы дела поступили мировому судье 28.05.2024.
В судебном заседании Лейман Влада Григорьевна вину не оспаривала, ходатайств не заявляла. Указала, что штраф не оплачен по причине того, что у нее нет денег.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, заслушав привлекаемое лицо, суд приходит к следующим выводам.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Факт и обстоятельства совершения административного правонарушения подтверждаются письменными доказательствами:
протоколом об административном правонарушении 86хм565859 от 25.02.2024;
копией постановления № 18810086220002720647 от 28.11.2023, вступившим в законную силу 09.12.2023,
реестром правонарушений в отношении Лейман Влады Григорьевны,
карточкой операции с ВУ Лейман Влады Григорьевны,
информацией ГИС ГМП, согласно которой штраф не оплачен.
Указанные доказательства оценены судьей в соответствии с правилами статьи 26.11 КоАП РФ и признаются допустимыми, достоверными и достаточными для вывода о наличии в действиях Лейман Влады Григорьевны состава вменяемого административного правонарушения.
Копия постановления № 18810086220002720647 от 28.11.2023, вынесенного ИАЗ ОБДПС ГАИ УМВД России по г. Сургуту, вручена Лейман Владе Григорьевне 28.11.2023 при составлении, о чем имеется ее личная подпись в постановлении.
Лейман Влада Григорьевна не сообщила уважительных причин для исполнения возложенной законом обязанности по уплате штрафа в установленный законом срок.
Таким образом, в действиях Лейман Влады Григорьевны имеется состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ – неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении административного наказания судья в соответствии с частью 2 статьи 4.1 КоАП РФ учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Лейман Влады Григорьевны его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность привлекаемой, являются: признание вины, наличие на иждивении 3 несовершеннолетних детей ******* года рождения, при этом последнему ребенку исполнилось 4 года.
Отягчающим административную ответственность привлекаемого лица обстоятельством в ходе рассмотрения дела установлен факт ее неоднократного привлечения к административной ответственности  по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ, при этом должных выводов из этого привлекаемой не сделано, противоправное поведение повторено.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении и указанных в статье 24.5 КоАП РФ, а также обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения дела, предусмотренных статьей 29.2 КоАП РФ, не установлено.
Согласно статье 3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
С учетом того, что источника дохода привлекаемая не имеет, не работает, имеет доход только от получаемых пособий и алиментов на детей, который принадлежит по сути детям, с учетом размера неуплаченного в срок штрафа, суд полагает невозможным назначение ей наказания в виде двойного штрафа, т.к. указанный вид наказания скажется на имущественном положении привлекаемой и жизни ее семьи.
 В силу части 2 статьи 3.9 КоАП РФ административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений и не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет. С учетом  данных о личности привлекаемой, к ней невозможно применить данный вид наказания.
Обязательные работы не применяются к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до трех лет  в силу части 3 статьи 3.13 КоАП РФ, а потому препятствий для назначения Лейман В.Г. данного вида наказания не имеется. Данных о ее беременности ею не сообщалось, младшему ребенку исполнилось 4 года.
На основании изложенного, учитывая отношение Лейман Влады Григорьевны, характер совершенного административного правонарушения, личность Лейман Влады Григорьевны, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, обстоятельства совершения административного правонарушения, судья назначает ей административное наказание в виде обязательных работ, поскольку указанный вид наказания является в данном случае справедливым и соразмерным содеянному, наказание в виде обязательных работ достигнет целей наказания с учетом данных о личности Лейман Влады Григорьевны.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
признать Лейман Владу Григорьевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде обязательных работ на срок 50 (пятьдесят) часов.
Разъяснить Лейман Владе Григорьевне, что в соответствии со статьей 32.13 КоАП РФ, виды обязательных работ и перечень организаций, в которых лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, определяются органами местного само-управления по согласованию с территориальными органами федерального органа исполни-тельной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов. Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее 10 дней со дня возбуждения судебным-приставом исполнителем исполнительного производства.
Для исполнения наказания Лейман Владе Григорьевне надлежит обратиться в ОСП по г. Сургуту по адресу ул. Мира 44/2 в г. Сургуте куда по вступлении постановления в законную силу судом будет направлено постановление для исполнения (СПИ Фомина М.В.).
Согласно части 4 статьи 4.1 КоАП РФ назначение административного наказания не освобождает лицо от исполнения обязанности, за неисполнение которой оно было назначено, а потому штраф, назначенный постановлением по делу об административном правонарушении № 18810086220002720647 от 28.11.2023, вступившим в законную силу 09.12.2023, штраф в размере 3000,00 руб. должен быть Лейман Владой Григорьевной оплачен.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута.

Мировой судья	           		    Н.В. Разумная